enim reges terrae, et principes saeculares

et ecclesiastici, aulici et vulgares conve-

nerunt in unum adversus Dominum, el

adversus vos Christos eius, dicentes:

dirumpamus vincula eorum, et proiicia-

mus a nobis iugum ipsorum. Et ut me
omnino morte vel exilio confunderenl,

multis modis conati sunt in meiisur-
gere. Inter quos specialiter Henricus,

quem dicunt regem, Henrici imperatoris

lilium , contra vestram calcaneum erexil

Ecclesiam, facta cum multis episcopis ul-

tramonlanis el italicis conspiratione, an-

nitens, me deiicendo, eam sibi subiugare;

cuius superbiae veslra resiitit aucloritas,

eami]iie vestra destruxit potestas, qui con-

fusila eC bumiliatus ad me in Longobar-
diam veniens absolutionem ab excom-
municalione quacsivit.

Ilcnricum

alias humilia-

(um ipso Pon-
lifes absolvit,

ut inter eum
et episcopos

et principes

pax compone-
retur.

Sed Henrico

promissa non

observante

,

fuit ab illis,

inscio Papa,

electus in re-

gem dui Ro-
dulphus, qui

Papae fideli-

tatem vovit.
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§ 2. Quem ego videns humiliatum,

multis ab eo promissionibus acceptis de

suae vitae emendatione, solam ei com-

munionem reddidi, non tamen in regno,

a quo eum in romana synodo depo-

sueram , instauravi , nec fìdelitalem om-
nium, qui sibi iuraverant, vel erant iura-

turi, a qua omnes absolvi in eadem sy-

nodo, ut sibi servaretur, praecepi. Et haec

ideo detinui, ut inter eum et episcopos

vel principes ultramontanos, qui ei, causa

iussionis vestrae Ecclesiae restiterant, iu-

slitiam facerem, vel pacem componerem,

sicut ipse Henricus iuramento per duos

episcopos mihi promisit.

§ 3. Praedicti autem episcopi et prin-

cipes ultramontani, audientes illum non
servare mihi, quod promiserat, quasi de-

sperati de eo, sine meo consensu legerunt

sibi Rodulphum ducem in regem. Qui

rex Rodulphus festinanter ad me, misso

nuncio, indicavit se coactum regni gu-

bernacula suscepissc tamen sese para-

tura mihi omnibus modis obedire. Et ut

hoc verius credatur, semper ex eo tem-

pore eumdem mihi semper misit sermo-
nem, adiiciens, eliam filios suos obsides,

et fidelis sui ducis Bertoldi filios, quod
promiltebat, firmare.

§ 4. Interea Henricus coepit me pre-

cari, ut illum contra praedictum Rodul-
phum adiuvarem; cui respondi, me li-

benter facere, audila utriusque partis ra-

tione, ut scirem, cui iuslitia magis fave-

ret. Ille vero, pulans suis viribus eum
posse devincere, meam contempsil re-

sponsionem. Postquam autem praesensit

se non posse, sicut speravit, agere, duo
episcopi, Virdunensis videlicet et Osem-
burgensis, de consentaneis suis, Romam
venerunt, el in synodo ex parte Henrici
me ut ei iustitiam facerem, rogaverunt,

quod et nuncii Rodulphi fieri laudaverunt.

§ 5. Tandem aspirante Deo ( sicui qu ì de hoc

credo) statui in eadem synodo, in par i

r

n

^™fu

°

in

a

tibus ultramontanis fieri colloquium , vi 6eri7taì"it
;

illic aut pax statueretur, aut cui amplius "J2SÌT
iuslitia faverel, cognosceretur. Ego enim «commimica-

vit.

Henrici et

Rodulphi cau-

sa ad Papam

devoluta:
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Henricns au-

lem illud im-

pedivil, et

regni dcsola-

tioni se dedit.

IteruiD exeom-

municatur.

Deponiturque

regno, solulis

a iuramento

va6sallis.

Bodulpbi de-
cito confir-

matur.

(sicut vos mihi testes estis, Patres et Do-
mini) usque hodie nullam partem disposui

adiuvare, nisi eam, cui plus iustitia fa-

veret. Et quia putabam , quod iniustior

pars colloquium nollet fieri , ubi iustitia

suum locum servaret, exeommunicavi, et

analhemate alligavi omnes personas sive

regis, sive ducis, aut episcopi, seu al-

terius cuiusvis hominis
,

qui colloquium

aliquo ingenio impediret, ut non fieret.

§ 6. Praedictus autem Henricus cum
suis fautoribus, non timens periculum

inobedientiae, quod est scelus idolatriae,

colloquium impediendo, exeommunicatio-

nem incurrit, et seipsum anathematis

vinculo alligavit, magnamque mullitudi-

nem christianorum morti tradi, et Ec-

clesias fecit dissipari, et totum peneTheu-

tonicorum regnum desolationi dedit.

§ 7. Quapropter confidens de iudicio

et misericordia Dei, eiusque purissimae

Matris semper Virginis Mariae, fultus

vestra auctoritate, saepe nominatum Hen-

ricum ,
quem regem dicunt , omnesque

fautores eius, exeommunicationi subiicio,

et anatbematis vinculo alligo.

§ 8. Et iterum regnum Theutonicorum

et Italiae ex parte omnipotentis Dei et

vestra interdicens ei,. omnem potestatem

et dignitatem illi regiam tollo; et ut

nullus christianorum ei sicut regi obediat,

interdico; omnesque, qui ei iuraverunt,

vel iurabunl de regni dominalione, a iu-

ramenti promissione absolvo. Ipse autem

Henricus cum suis fautoribus in omni

congressione belli nullas vires nullamque

in vita sua victoriam obtineat.

g 9. Ut autem Rodulphus regnum

Theutonicorum regat, et defendat, quem

Theutonici elegerunt sibi in regem ad ve-

stram fidelitatem, ex parte vestra dono,

largior, et concedo omnibus sibi fideliter

adhaerentibus absolutionem omnium pec-

catorum, vestramque benedictionem in

hac vita, et in futura, vestra fretus fi-

ducia largior. Sicut enim Henricus prò

sua superbia, inobedientia et falsitate, a

regni dignitate iuste abiicitur, ita Rodul-

Ui et Pauli.
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pho prò sua humililate, obedientia et

ventale poteslas et dignilas regni con-

ceditur.

§ IO. Agite nunc, quaeso, Patres et
,m loratio

principes sanctissimi, ut omnis mundus omìiìì bi>. Pe-

intelligat et cognoscat, quia si potestis in

caelo ligare et solvere, potestis in terra

imperia, regna, principalus, marchias,

ducatus, comitatus, et omnium hominum
possessiones prò meritis (oliere unicui-

que et concedere. Vos enim patriarchatus,

primatus, archiepiscopalus, episcopatus

frequenter tulistis pravis et indignis , et

religiosis viris dedistis. Si enim spiri-

tualia iudicatis, quid de saecularibus vos

posse credendum est? Et si Angelos, do-

minantes omnibus superbis principibus

iudicabitis, quid de illorum servis lacere

potestis? Addiscant nunc reges et omnes

saeculi principes, quanti vos estis, quid

potestis; et timeant parvipendere iussio-

nem Ecclesiae vestrae; et in praedicto

Henrico tam cito iudicium vestrum exer-

cete, ut omnes sciant, quia non fortuitu,

sed vestra potestate cadet. Confundatur

utinam ad poenilentiam, ut spiritus sit

salvus in die Domini.

Acta Romae, nonis marlii , indictione

tenia.

Dat. die 7 martii anno Domini 1080, anno vii.

LI.

Declaratio definitionis synodalis super

controversia inter Ecclesiam Turonen-

sem et Dolensem (1).

SUMMAMUM

Quae fueril controversia — Et quae definitio.

Gregorius episcopus servus servorum Dei , omnibus

episcopis Brilanniae, clero et populo in Turonensi

provincia constilulis.

Notum esse volumus, controversiam

,

inter Ecclesiam vestram et Dolensem pe-

stifere orlam, multum nobis in romana

synodo laborem ingessisse: sed tamen,

Deo miserante, post longam discussio-

(1) Ex edit. card. Carafao.

Quae fuerit

controversia.
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nem, quam iustius potuimus, liane, quae

subscribitur, difnnitionem invenisse. Ar-

chiepiscopus siquidem vester Ecclesiam

Turonensem ius suum in Britannia per-

didisse conquerens, Romanorum Ponlifi-

cum auctoritatem in medium duxit, quae

praecipue probat Britanniam Turonensi

Ecclesiae, quemadmodum spirituali matri

et metropoli suae subiectionem et reve-

rentiam debere. Dolensis vero episcopus

non solum auctoritatem audientiae no-

strae non exhibuit, verum etiam ipsa

verba sua ad defensionem prolata, nulla

certitudine, cui fides danda esset, fulta

. , videbantur. Tamen, quia in patria sua
Et quae deh- *

v •

°i'io. quandam auctoritatem se reliquisse asse-

rebat, visum nobis fuit, ut ad retractan-

dum negolium illud induciae darentur,

et prò hac, aliisque causis Legati Apo-

stolicae Sedis, dirigerentur, ut auditis

utriusque partis rationibus, si cognoverint

Britannos auctoritatem autheiiticam Apo-

stolicae Sedis, videlicet eorum Pontifi-

cum, quorum ordinatio, et vita digna et

legalis fuerit, habere, per quam possint

se a snbiectione praedictae Turonensis

Ecclesiae subtrahere, quieti deinceps per-

maneant in sua libertate. Quod si con-

tigerit, eos huius auctoritalis, quam modo

diximus, non posse habere defensionem

,

sopita deinceps et in aeternum omni eon-

troversia, Turonensem Ecclesiam matrem

et metropolim suam recognoscant : et

eam, quae decet metropolitanum, archie-

piscopo vestro subiectionem et obedien-

tiam exhibeant, reservato Dolensi episcopo

paliti usu; ita tamen, ut nullus succes-

somi» suorum aliquo in tempore ad liane

dignilatem aspiret (sicut supra diximus),

tam ipsi videlicet in Ecclesia Dolensi

««istituendi, quam etiam caeteri Britan-

niae episcopi magisterio Turonensis ar-

chiepiscopi in perpetuum subditi pcr-

maneant.

BULLA R1UM HOMANim

Dal. Romae vm idus martias, indici,

tenia (1).

Dat. die 8 mariii anno Domini 1080,

pontif. vii.
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LII.

Commìnatio poenarum contro, detinentes

bona monasterii Aurelìacensis , nisì ea

restituant, cuius favore confirmatur re-

futatio monasterii Viacensis, ab eius

princìpibus in manu abbatis facta (2).

SUMMAMIM
Series facti. — Aureliacense monasterium

inris S. Petri. — Praecipit, ut beneficia

ab eodem monaslerio ablata restituantur,

et obsequium et fidelitas abbati exhibea-

tur. — Qui nonnisi unum mansum ulti

militi de possessione Ecclesiae dare possit.

— Eidem restituì praecipit Maurzicense

monasterium, cum ecclesiis acpertinentiis

omnibus. — Gonfirmat monasterii Viacen-

sis refutationem a principe in manu ab-

batis consensu episcopi et clericorum fa-

ctam.

Grogorius episcopus servila servorum Dei, omnibus in

Bilurieensi, necnon INarbonensi, seu Burdegalensi

provinciis conslilulis, exceplis bis, qui apostolica

oxcwiimunicalione teneiiliir, salulem el aposlolicam

benedictionem.

Clamor abbatis Aurelìacensis coenobii, seriesfacii

quod propri! iuris B. Petri concessione

fundatoris, scilicet B. Geraldi, esse di-

noscitur, auribus nostris insonavit, vi-

delicet super quibusdam personis
, qui

iniuste detinent beneficia praedicti mona-
sterii a praedecessoribus suis sub fideli-

tate et dominio prò defensione Ecclesiae,

sibi et suis anteeessoribus olim concessa.

Praecipue conquerilur super Berengario

Carlatensi vicecomite, qui propria ciipi-

ditate ductuSj debitum servitium et fide-

litatem abbati exhibere negat, nisi bene-

ficimi), quod immerito detinet, adhuc

(1) Notandum hic a Gregorio PP. ca rescindi,

irritarique privilegia
,

quae ad conciliandos sibi

regum, episcoporum, populorumque animos cal-

lida liberalitate, atque etiam contra leges, nec sine

aliorum praeiudicio concesserant pseudo-papae

,

quorum ordinatio el vita (Ugna ci legalis esse noa

poterat. (2) Ex edit. card. Carafae.

Aureliacense

monasterium

iris S. Petri.
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Praccipit, ut

beneficia ab

eodem mona-
slerio al)]a(a

restiluanlur,

et obsequiunt

et fidelitas

abbati exbì-

bcantur.

Qui Donnisi

unum mansum
ulli militi de

possessione

Eeclesiae dare

possi!.

S. GREGORIO VII PP. ììì An.C 1080

Eidem resli-

tui praecipit

Maurziconse

monasterium
ì

rum ecclcsiis

ac pertinentiis

omnibus.

Confirmai mo-

nasterii Via-

censis refii-

talionem a

principe in

manu abbatis

consensu epi-

scopi et ele-

ricornm fa-

ctam.

eti&m de iure Eeclesiae, augeatur. Proinde

apostolica auctoritate praecipimus, quate-

nus oranis, qui beneficium praefatae Ee-

clesiae ad hoc aliquando suscepisse co-

gnoscitur, subiectionem et fidelitatem ab-

bati persolvat, et servitium prò beneficio

largiri non deneget, et ab exactione illi-

citae augumentationis desistat. Aliter enim

invasor et sacrilegus esse comprobatur.

Nos vero delrimentum supradicti coenobii

agnoscentes, abbatem sub promissione

fide» suae in manu nostra obligavimus,

ut nulli militum liceat ultra unum man-

sum de possessione Eeclesiae dare sub

hac vel alia occasione, neque alicui al-

teri personae, nisi communis utililas fra-

trum regulariter degentium postula verit,

et apostolicae aequilati renunciare ausus

fuerit. Monasterium autem Maurzicense

cum omnibus sibi adiacentiis, et eccle-

sias scilicet Dalmairaci, et montis Salvii,

et caeteras, necnon terras et possessiones

in quacumque suprascripiarum provin-

ciarum ablalas, seu malis consuetudinibus

oppressas, monasterio Aureliacensi scri-

ptis siye testibus olim iuste concessas,

apostolica auctoritate praecipimus restituì,

et sine inquietudine aliqua permuti. Mo-

nasterium quidem Viacense , in manu
abbatis refutatum a principibus ipsius

terrae consensu episcopi et clericorum,

sibi suisque successoribus concedimus

et confirmamus, et fautoribus refulationis

apostolicam benediclionem largimur : et

eos, qui Ecclesias, sive praedia praefati

monasterii iniuste detinent, absque ulla

dilatione reddi iubemus. Qui ergo bis

inandatis nostris spiriiu superbiae acquie-

scere noluerit, praecipueque Berengarius,

si obedire conlempserit, gratiam B. Petri

amiltet, et iram omnipolentis Dei in-

currel. Oblemperantibus autem gratiam

Dei, et apostolicam benedictionem de

misericordia divina confisi largimur.

Dalum Romac, n idus aprilis, indi-

elione tertia.

Dat. die 12 aprilis anno Domini 1080,

pontif. anno va.

LHF.

Confirmatio libertatum monasterii Sancti

Salvatoris Constantien. ac solutionis

census Romanae Eeclesiae debiti (ì).

SUMMARIUM

Approbat, quod Villelmus abbas Curam mo-
nasterii S. Salvatoris de Scapusta susce»

perit. — Eimique vicarium suum constituit

ad procurandum ut ibi abbas aanonice or-

dinetur. — Prohibet principibus saecula-

ribus, ne in co loco quicquam iuris ha-
beant. — Privilegium ab Alexandro II

Everardo corniti persubreplionem concesso
abrogat. — Anathematizat eos, qui contra

hoc praeceptum quidquam tentaverint. —
Si Conslantiensis episcopus a Sede Aposto-

lica discordaverit, concepitut abbas a quo-
cumque religioso episcopo, quae ad episco-

pale officium pertinent, suscipiat, vel ad
Apostolicam Sedem recurrat.

Gpegoi'ius episcopus servus servoriim Dei, diletto filio

Villclmo abbati Hirsaugiensis monasterii salutem et

apostolicam benedietionem.

Quoniam pervenit ad nos, quod religio

tua curam monasterii Sancti Salvatoris

iuris Apostolicae Sedis, cui eliam duo-
decim auri, quorum viginti unciam fa-

cili ot, ex eodem monasterio annis singulis

persolvi debent, siti in villa Scapusta in

episcopatu Constantiensi, obseCrante co-

mite Burcafdo, virisque religiosis hortan-

tibus, eo dumtaxat tenore susceperit, ut

praedictus comes, qui sibi in praefato

monasterio quasdam quasi proprias con-

ditiones vindicabat, dimissa atque re-

nunciala omni saeculari potestate, locum

ipsurn liberum esse permitterèt; studium

dilectionis tuae probanles, qnod factum

est, apostolica auctoritate firmamtis; et

quia per te locus ille, sieut audivimus,

ad religionis statum Domino miserante

coepit assurgere; nos, in quantum vale-

mus, perpetuam illic sanctitatis stabilita-

tem providere eupientes, fraternilati tuae

super coenobium illud solicituditiis no-

slrae vicem committimus : scrlìcet, Ut

fratres ibi disciplinis regularibus itistTtìe-

re, mores eorum vitamque competenter

(1) Ex Archiv. Vatic.

Approbat,
quod Villel-

mus abbas cu-

ram monast.

S. Salvatoris

de Sesposia

susceperii.

Euraque vica-

rium suum
conslitiiit ad

procurandum
ut ibi abbaa

canoniceordi-

netur,
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Proliibel prin-

c-ipibus saecu-

luribus, no in

co loco (|UÌt-

(juain iuris

hftbcant.
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Privilegiuin

al> Alexandre

Il Averardo

cornili per

Bubreplionem

concesso ab-

rogat.

Aoathomatizat

eos, qui cun-

Ira hoc prae-

coplum quid-

quam lenta-

verint.

instruendo, ea, quae ad animarum salu-

tem pertinent, vigilanter providere , ac

maxime, ut inibì abbas secundum Deum
ordinetur procures. Praeterea, ut saepe-

fati monaslerii fralres sine inquietudine

proposilum suum valeant securius et

propensius exequi, ac oranipotenti Do-
mino debilae devotionis obsequium in-

stanler et gratanter exolvere, volumus,

et apostolica auctorilate praecipimus, ut

nullus sacerdolum, regum, vel ducum,

aut comitum, seu quaelibet magna aut

parva persona praesumat sibi in eo loco

aliquas proprietatis conditiones, non hae-

reditarii iuris, non advocatiae, non in-

vestilurae, non cuiuslibet poteslalis, quae

liberlati monasterii noceat, vindicare :

non ornamenta Ecclesiae, sive posses-

siones invadere, minuere, vel alienare;

sed ita sit ab omni saeculari poteslate

securum, et Romanae Sedis liberiate quie-

tum, sicut conslat Cluniacense monasle-

rium et Massiliense manere. Abbas au-

lem advocatum, quem voluerit, eligal.

Quod si is postmodum non fuerit ulilis

monasterio, eo remoto, alium conslituat.

Privilegium autem quod bonae memoriae

praedecessor noster Alexander con Ira

sanctorum Palrum slaluta, aliqua subie-

ptione vel deceplione inductus, eidem

loco fecit, in quo Everardo cornili, eius-

que posteris advocatiam, et praeficiendi

abbatis potestatem, et tolius rei admini-

straiionem concessit, nos canonicae cor-

rectionis sentenlia per apostolicam fun-

ctionem utentes, infìnnamus, infringimus,

atque cassamus; et ne per hoc alicuius

temeraria cupiditas in audaciam suae per-

ditionis erumpal, apostolica aucloritate

in irritimi revocamus. Si quis ergo con-

tra hoc salubre praeceptum nostrum per-

linaciler ire tentaverit, gratiam beali Petri

se non dubitet amissurum, admonitusque

semel, bis, et tertio per competentes in-

ducias, si non resipuerit, et si deliclum

suum emendare contempserit, sciat se

divino anathemale innodatum, et a cor-

poris et sanguinis Dominici communione

alienum. Illud etiam ad romanae liber-

tatis munus confirmandum subiungentes

adiicimus, ut si aliquo tempore Conslan-

liensi Ecclesiae praesidens ab Apostolica

Sede discordaverit, eiqueinobediens fuerit

(quod confirmanle Samuele peccalumario-

landi, et idolatriae scelus est (a), dicente

quoque bealo Ambrosio: Haereticum esse

constat, qui Romanae Ecclesiae non con-

cordai), liceat abbati, sibi suisque, a quo-

cumque religioso episcopo placuerit, or-

dinaliones, consecrationes, • et quae ad

episcopale officium pertinent, expetere,

atque suscipere, vel ad Apostolicam Se-

derà recurrere. Observatores autem huius

nostri praecepti remissionem omnium
peccatorum suorum, et gratiam bonam
a Domino consequantur. Datum Lalerani

oclavo idus rnaii, indictione tertia.

Act. die 8 maii anno Domini 1080,
pontif. anno vm.

LTV.

Investitura domini Gregorii Papae, qua
Roberlum ducem de Apulia, Calabria,

et Sicilia inveslivit.

Ego Gregorius Papa investio te, Ro-
berle dux, de terra, quam tibi cojicesse-

runl antecessores mei sanctae memoriae

Nicolaus et Alexander. De illa autem

terra, quam iniuste tenes, sicut est Sa-

lernus, et Amalphia, et pars Marchiai

Firmanae, nunc te patienter substineo :

in confidenlia Dei, et sancti Petri, ita te

habeas, sicut et agere, et me suscipere

decet sine periculo animae tuae et mese.

Actuin ut supra.

Promissio Roberti reddendi census in die

Resurrectionis Domini, duodecim vide-

licet denariorum papiensis monetae, de

tota Apulia, Calabria et Sicilia.

Ego Robertus Dei gralia, et sancti Pe-
tri, Apuliae et Calabriae et Siciliae dux,

ad confirmalionem traditionis, et ad re-

(a) Reg. i, 15.

Si Conslan-

tiensis episco-

pus a Sode

Apostolica di-

scordaverit,

coocedit ut

abbas a quo-
cumque reli-

gioso episco-

po, quae ad

episcopale of-

ficium perli-

nent, susci-

piat,

Vel ad Apo-
stolicam So-

dem recurrat.

Formula inve-

stitura» qua

Pontifex Ro-
beitum ducem
de Apulia, Ca-

labria et Si-

cilia investi-

vi!.

Hubertus pro-

mittit fidelita-

tem Pontifici.
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Annuum cen-

sum duodecim
donariorum

papiensis

monetai.

Condilioncs

huius pen-
sionarne red-

ditionìa.

cognitionem fidelitalis , de omni lena,

quam ego teneo proprie sub dominio meo,

et quam adhuc nulli ultramonlanorum ita

concessi, ut teneat: promitto me annua-

liter prò unoquoque iugo bovum pensio-

nem, duodecim scilicet denarios papiensis

monelae persolulurum B. Petro, et tibi

domino meo Gregorio Papae, et omni-

bus successoribus tuis, aul tuis, aut suc-

cessorum tuorum nunciis. Huius autem

pensionarne reddilionis erit seraper ter-

minus, finito quoque anno, sanctae Re-

surrectionis diés dominicus. Sub hac vero

conditione huius persolvendae pensionis

obligo me, et meos sive haeredes, sive

successores tibi domino meo Gregorio

Papae, et successoribus tuis (1).

(l)Iuramentumfidelitatis, quod idem duxprae-

stitit Gregorio PP. fuit huiusmodi.

Ego Robertus Dei gratia et sancti Petri , Apu-
liae, et Calabriae, et Siciliae dux, ab hac hora

et deinceps ero fìdelis Sanctae Romanae Ecclesiae,

et Apostolicae Sedi, et tibi domino meo Gregorio

universali Papae. In Consilio voi facto, unde vitam

aut membrum perdas, vel captus sis mala captione,

.non ero; consilium ,
quod mini credideris , et

contradixeris, no illud manifestem, non manife-

stato ad tuum damnum me sciente. Sanctae Ro-

manae Ecclesiae tibique adiutpr ero ad tenen-

dum, acquirendum, et defendendum regalia Sancti

Pelri, eiusque possessiones prò meo posse contra

omnes horaines, excepta parte Firmanae, Marchiae

et Salerno, atque Amalphi, unde adhuc facta non

est difìnitio: adiuvabo te, ut secure et honorifice

teneas Papatum Rrimanum. Terram Sancti Petri,

quam nunc tenes , vel habiturus es
,
postquam

scivero tuae esse potestatis , nec invadere nec

acquirere quaeram, nec etiam depraedari praesu-

mam absque tua tuorumque successorutn ,
qui

ad honorem S. Petri ordinati fuerint, certa licen-

tia, praeter illam, quam tu mihi concedes, vel

lui concessuri sunt successores. Pensionem de ter-

ram (1) Sancti Petri, quam ego teneo, aut tenebo,

sicut statutum est, recta fide studebo, ut illam

annualiter Sancta Romana habeat Ecclesia. Omnes
quoque Ecclesias, quae in mea persistunt domi-
natone, cum illarum possessionibus dimittam in

tua potestate, et defensor ero illarum ad fidelita-

tem Sanctae Romanae Ecclesiae. Et si tu, vel tui

successores ante mea (2) ex hac vita migraveritis,

secundum quod monitus fuero a melioribus car-

dinalibus, clericis romanis et laicis, adiuvabo, ut

Papa eligatur et ordinetur ad honorem S. Petri.

Haec omnia suprascripta observabo Sanctae Ro-
manae Ecclesiae, et tibi cum recta 6de, et hanc

(1.) Legendum terra. (2) Legendurn me.

Bull. lìom. Voi. 11. 15

LV.

Monasterium S. Zenonis in Pisana urbe

in Apostolicae Sedis clientelavi suscipi-

tur (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Monasterium sub protectione

Sedis Apostolicae suscipitur: confirmatis-
que eiusdem bonis omnibus, nonnulla con-
ceduntur privilegia. — Decretum immu-
nitatis ab omni molestia, alienalione, etc. —
Solilae poenae contra inobservantes.

Grcgorius episcopus servus smomm Dei , dilecto iu

Christo Alio Leoni abbati monaslerii S. Zenonis in

Pisana urbe, eiusque successoribus.

Supernae miserationis respectu ad hoc

universalis Ecclesiae curam suscepimus,

et apostolici raoderaminis solicitudinem

gerimus, ut iustis postulantium votis at-

tenta benignitate faveamus, praecipueque

ad venerabilem locorum quietem stabi-

liendam nostrae auctoritatis munimen con-

ferre debeamus. Proinde praelibatum mo-
nasterium, cui tu prseesse dignosceris ,

iuxla petitionem tuam sub Apostolicae

Sedis defensione recipimus, et praesentis

privilegii decreto cuncta, quae haclenus

iure possidere visum est, vel deinceps

Domino largiente iuste acquiret, conce-

dimus, alque firmamus: insuper etiam,

consenliente Pisano episcopo, decimatio-

nes omnium terrarum, quas ad domini-
catum veslrum laborare feceritis, annui-

mus; adiicientes, ut fìdelium oblationes

accipere , et eos, qui se devoverint, in

coemeterio vestro sepeliri; necnon etiam

quicumque saeculo renunciantes ad ve-

stram conversationem venire voluerint,

licitum sit vobis sine alicuius contradi-

ctione admiltere. Quae omnia, sicut scri-

pta sunt, ut memoralum coenobium tuum
per succedentium temporum curricula

ffdelitatem observabo tuis successoribus ad hono-
rem S. Petri ordinatis, qui mihi, si mea culpa

non remanserit, firmaverint investituram a te mihi

coneessam

.

Actum Ciprani, m kal. iulii.

(t) Ex authographo in Capitulari Tabulario edi-
dit Ughell. Ital. Sac (om. hi.

Exordium.

Monasterium
sub prote-

cIìodc Se-
dis Aposto-
licae susci-

pitur :

Confirraatis-

que eiusdem
bonis omni-

bus,

Nonnulla
conceduntur

privilegia.

Decretum im-

munitatis ab

omni mole-
stia, aliena-

lione, etc.
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secure ac sine inquietudine firmiter et

inconvulse obtineat, apostolica auclo-

ritale corroborantes statuimus , nullum

regum, vel imperatorum, anlistitum, nul-

lum quacumque auctoritate praeditum, vel

quempiam alium audere, de his, quae

eidem venerabili loco a quibuslibel homi-

nibus de proprio iure iam donata sunt,

vel in futurum, Deo miserante, conferen-

lur , sub cuiuslibet ausus occasionisve

specie, minuere vel auferre, sive suis

usibus applicare, vel aliis quamvis piis

de causis prò suae avaritiae excusatione

nac conira concedere. Si quis vero regum, sacerdo-
inc,i.«rvan-

t c ] er icorum iudicum, ac saecularium
ICS. ' ' ...

personarum, nane constilutionis nostrae

paginam agnoscens, contra eam temerario

ausu venire tentaverit, admonitus semel

et ilerum usque terlio per convenientes

testes, si non resipuerit, atque praediclae

Ecclosiae non satisfecerit, potestatis ho-

norisque sui dignitaie careal , reumque

se divino iudicio existere de perpetrala

iniquitate cognoscat. At nisi ea, quae ab

ilio sunt male ablata , reslituerit , vel

digna poenitentia illicite acta defleverit,

a sacratissimo corpore et sanguine Redem-

ploris nostri Iesu Christi alienus fiat,

atque in extremo examine districtae ul-

lioni subiacea!. Cunctis autem eidem loco

iusta servantibus sii pax Domini nostri

Iesu Christi, quatenus et bic fruclum

bonae actionis percipiant, et apud distri-

ctum Iudicem praemia aeternae pacis in-

veniant.

Datum Laterani ìv non. marlii per ma-

nus Petri S. Romanae Ecclesiae presb.

cardinalis et bibliothecarii ,
anno ix

pontificalus domini Gregorii VII Papae.

lndieiione ìv, mlxxxi.

Uat. die 4 rnartii r.nno Domini lOìsi,

pontif Greg. anno ix.

LVI.

Coimmssio reformuiionis duorum mona-
sttnorum, scilicet Monlis Maioris in 'pro-

vincia Suncti Petri, et Sanctae Mariae

roman™ An - C1081

in dioecesi Narbonensì, cura facultate ,

quatenus in eisdem personae idonea ad

gubernium repertae non fuerint, desu-

mendi abbales ex aliis monasteriis eius-

dem ordinis; et repetendi quidquid, ad

eadem monasteria pertinens, ab aliis

iniusle detinealur (i).

SUMMARIUM

Exordium. — Monasterium Montis Maioris et

alterum S. Mariae Narbonen. iuris Aposto-

licae Sedis abbati Massiliensi regenda

committuntur, vice Sedis eiusdem. — Ab-
batesexfratrumconsensup'ereumdemprae-
ficiendi; et a dioecesano episcopo ordinandi.

— Mores vero, si opus fuerit, per eumdein

Massiliensem abbatem corrigendi. — A quo

bona, a monasterio ablata, ex detinenlium

manibus vindicentur. — Roboratio decreti

huius.
|

Gregorius episcopus servus servorum Dei, venerabili fra-

tri Richardo Sanilac Romanae Ecclesiae presbylero

cardinali, atque abbali Massiliensi, suisque successo-

ribus in perpetuimi regulariler premovendis, salutem

et apostolicam benediclionem.

Licei apostolici uos apicis cura prò „ ,.

cunctis generanter Jicclesiis vigilare, ac

pio omnium statu vel reparatione solicilos

esse admoneat; illis tamen praecipue locis

nostram curam specialius exhibendam per-

pendimus, quae sub Romanae tutela Sedis

constituta scimus, status sui confirmatio-

nem, augumentum, vel restilutionem ab

bac potissimum Ecclesia, cuius iuris sunt,

expectare. Quia ergo quaedam monasteria, Monasierium

alterum in provincia videlicet Sancii •!,°"
9

t^

"

a

-

Petri, qui dicilur ad Montem Maiorem, tmims.Ma-

et alterum in Narbonensi episcopatu San- "^
a . Lia

ctae Mariae de Crassa
, quae ad huius Apo

s

9^cae

Sedis defensionem perlinere
,

propriique

iuris esse noscuntur, iamdudum saecula-

rium monacliorum culpa a religionis tra-

mite deviasse intelleximus, ea reformare

ad lapsi decoris specimen valde esse ne-

cessarium, duximus. Scitis enim, decen-

tius, atque convenienlius esse decernitur.

destructa restituere, et ad gradum suum
collapsa reducere, quam in dilatandis, vel

noviter aedificandis operam dare. Quapro-

(1) Ex Aichiv. Vatic
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abbati

Massi. icnsì

refenda com-
millunlur,

vice Sedis

chiederli.

S. GUEGOKIUS VII PP. 115 An.C. 1081

Abbates ex

fratrnm con-
seosu per

eumdem prac-

ficiendi
;

Et a dìoece-

sano episcopo

ordinandi.

Mores vero,

si opus fueritj

per eumdeni

Massiliensem

abbatem cor-

rigendi.

A quo bona,

a monasterio

ablata, ex de-

tinentium roa-

nibus vindi-

centur.

pter ad praedictorum locorum resta ura-

tionem religionis tuae prudentiam per-

utilem arbilrantes , licet tu quorutiulam

proborum virorum precibus adhortalus,

absque licentia nostra de eorum cura te

nolueris intromittere; nos tamen censui-

mus, per tuam successorumque tuorum

solertiam fratribus, in eisdem coenobiis

deinceps mansuris, perpetuam regularis

vitae circumspectionem providere. Pro-

inde circa praefata monasteria solicitu-

dinis nostrae vicem dilectioni veslrae

commitlentes, volumusatque praecipimus,

ut in eis, quae amputanda sunt , am-
putetis: quaeque corrigenda sunt, corri-

gatis; et quae in illis disciplinae tenore

defuerint, vestra vigilantia et labore con-

ferantur. Praeterea quoties eorum rectores

obierint, vestri sit studii alios cum con-

sensu probabiliorum (1) fratrum de eadem
congregatione, si fieri potest, sin autem

aliunde, secundum Deum et regulam san-

cti Benedicti abbates eligere : ibique sub-

stituere, quos ab ilio episcopo, in cuius

dioecesi fuerint, si bac Sede excommu-
nicalus, vel simoniacae haereseos infamia

nolatus non eril, ordinandos, decrevimus.

Si vero alterum horum obsliterit, abbas

a Romano Ponti (ice sui consecrationem

expetat , aut quemcumque episcopum

ille praeceperit pergere prò sui ordina-

tone, ille licentiam habeat; cuius nihilo-

minus abbatis mores et vitam , sicut

et subdilorum suorum discutere , exces-

susque corrigere, veslrae potissimum pru-

dentiae atlinebit. Quod si forte in aliquod

crimen depositione dignurn fuerit lapsus,

vestrum erit ad apostolicam audienliam

deferre , quatenus aut hic damnationis

suae sententiam perRomanum Pontificem

excipiat , aut per apostolicum legatura,

ad id peragendum serio missum, dignurn

suis merilis iudicium subeat. Statuimus

etiam, ut quidquid ad eadem monasteria

pertinere cognoscitur , si ab aliquibus

irrationabiliter detinetur, ex hac nostra

auctoritate repetendi , exigendique , ac

• (1) Fortasse Probaliorum.

vendicandi (1) habeatis per omnia, Deo
iuvante, licentiam; quia dignurn est, ut

quorum curam geritis, rebus nullo modo
defraudemini. Praefato igitur modo no-

strae providentiae ac dispositionis vicis-

situdinem circa saepe dieta monasteria

tibi tuisque successoribus, ut praelibavi-

mus, regulariterpromovendis concedentes,

interdicimus, ut nullus successorum no-

strorum, vel archiepiscoporum, aut epi-

scoporum, ut nemo clericalis seu laicalis

ordinis audeat hanc potestatem praesentis

decreti auctoritate firmatam, vobis au-

ferre, vel perturbare; sed ea, sicut prae-

fixum est, in vestra salubri ordinatione

ac dispositione in perpetuum inconvulsa

permaneant.

Dat. anno 1081, pontif. anno ix.

Lvn.

Privilegium prò ecclesia S. Pelri in villa

Maschara sita, et lutelae Sedis Aposto-

licae commissa (4).

SUMMARIUM

Census annuatim persolvendus Apostolicae

Sedi ab iis, qui ibidem domos aedifica-

verint. — Praeceptum nequis d. locum
infestel, sub poena exeommunicationis.

Gregorius episcopus servus servomm Dei, omnibus Dco,

et bealo Pelro Bdelibus , salatcm et apostolicam

bcnediclionem.

Notura sit vobis, nos ecclesiam Sancti

Petri sitam in villa, quae dicilur Mascha-

rans, sub ius et defensionem Apostolicae

Sedis, ab ipsius fundatoribus sponte tra-

ditane suscepisse , ob cuius donationis

memoriam perpetuo retinendam consti-

tuerunt, et devoverunt se illi, qui circa

eumdem locum propter amorem et tute-

lam b. Petri sibi aedificant, prò unaquaque

domo censum persoluturos. Quapropter

apostolica auctoritate praecipimus , ut

nemo praefatum locum, apostolica tuitione

munitum, deinceps infestare praesumat:

sed sub defensione b. Pelri, cuius iuris

(t) Findicandi. (2) Ex edit. card. Carafae.

Roboratio de-

creti huius,

Census annua-

tim persol-
vendus Apo-
stolicae Sedi

ab iis, qui

ibidem domos
aedificaverint.

Praeceptum
nequis dit-tuni

locum infeste!,
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Sub pnena ei-

communira-
lionis.

ProfemiumT
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est, quietus et securus ab omni pertur-

batione permaneat. Si quis ergo contra

haec nostra mandata memoratimi locum

vexaverit, admonitus semel et iterum us-

que terlio per convenientes inducias, si

non resipuerit , sciat se a gratia beati

Petri separatum -, et nisi satisfecerit, ana-

thematis vinculis innodandum; quicumque

vero propter apostolica»! reverentiam ab

infestatione ipsius loci, et laesione (sicut

chrislianum decet) se continuerit, eumque
adiuvare studuerit, veniam peccatorum

suorum , et graliam beati Petri , si in

bonis perseveraveri t , se promeriturum

non dubitet.

Dat. anno Domini 1081, pontif. anno ix.

LVIII.

Confìrmatio privilegiorum omnium
Panormitanae Ecclesiae (1).

SUMMARIUM
Prooemium. — Panormitana Ecclesia ex Sa-
racenorum manibus vindicata. — Cui Ec-
clesiae olirci suffraganeje restiluuntur; —
Et regia omnia confirmantur privilegia. —
Omnibus cuiuscumque dignitatis peisonis

quidquam ab ea auferre inlerdicitur. —
Concessio palli! secundum antiquum eius-
dem Ecclesiae usum. — Adhortatio ad Al-
cherium archiepiscopum petita a conces-
sione huiusmodi.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, dile-

cto in Christo fratri Alcherio Panormitano

archiepiscopo, salutem.

Summae Sedis Apostolicae, cuius licet

indigni curam gerimus , contemplatione

monemur- ut omnibus sacris Ecclesiis,

quae defendi, seu roborari nostrae aucto-

ritatis privilegiis expetunt, nos, in quan-
tum favet iustitia, libenter ànnuamus:
et earum rectoribus honorum suorum
insignia

,
quae antiquitus obtinuisse

noscuntur, requirentibus, per nos, lar-

giente Domino, facilius praebeatur as-

sensus; praecipue tamen oportere arbi-

tramur, ut rudibus Ecclesiis, scilicet no-
viter ad fidem vel venientibus vel redeun-

(1) EdiditRoccus Pyrrhus Sicil. Sac. tom. i,

col. 70.

ROMANDM

tibus, nostri favoris fiduciam, et apostolici

muniminis securitatem pronius indulgea-

mus, quatenus, qui miserante Domino
perfidiae tenebras, ac erroris laqueos eva-

serunt, eodem iuvante in christianae fidei

vigore, ac religionis amplitudine per no-

strae benignitatis studium , ac luitionis

adiutorium magis et magis excrescere

valeant. Quamobrem , carissime frater

Alcheri, Panormitanam Ecclesiam cui tu,

Domino auctore, prseesse dignosceris

,

quae quondam nobilis et famosa, postmo-

dum peccatis exigentibus in Saracenorum

potestatem perfidiamque redacta , nunc
revera ad christianam fidem labore vel

instantia filii nostri gloriosi ducis Roberti,

Domino innuente, conversa est , te po-
stulante, privilegio apostolicae liberalitatis

fulciri; nos tam iustae petitionis intuitu,

quam etiam praefati ducis amore, quem
id scimus optare, cupere, gratanler con-

cedimus , tribuimus atque largimur.

Apostolica igilur auctoritate confirma-

inus eidem Ecclesiae , et per eam libi

,

quidquid dignitalis antiquitus tenuisse

probatur, idest omnes eius suffraganeos

episcopati^, vel si qui destructis illis, in

eorum loco statuti sunt, vel opitulante

Domino statuentur, ut in praefatae tuae

Ecclesiae pristinam redeant potestatem.

Insuper quidquid possessionis per rega-
lem largitionem, et iustam concessionem
antiquitus habuisse; ac quidquid (quod
iustitiae non contradicit) antiquis super-
addidisse dignoscitur. Proinde praesentis

auctorilalis nostrae decreto, tam praesen-
tium quam et futurorum omnium hominum
temeritatem coercentes, interdicendo sla-
tuimus, nullum regum, vel imperatorum,
antistitum, nullum quacumque dignitate

praedilum, vel quemcumque alium, au-
dere de iis quae eidem Ecclesiae a qui-
buslibet hominibus de proprio iure iam
donata sunt, vel in futurum conferentur,
auferre vel diminuere. Praeterea fraterni-

tati tuae pallii usum secundum antiquum
Ecclesiae tuae morem concedimus , ut
eo inter missarum solemnia his dumtaxat

An C. 1085

Panormitana

Ecclesia ex

Saracenorum
manibus vin-

dicata;

Cui Ecclesiae

olim suffraga-

nea? restitu-

uotur

:

Et regia omnia

confi rmantur

privilegia;

Omnibus cu-

iuscumque di-

gnitatis per-

simis quid-

quam ab ea

auferre inter-

dicitur.

Concessio pal-

ili secundum

antiquum eius-

dem Ecclesiae

usum.
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festivitatibus ularis; videlicet Nativitale

Domini: festivitate S. Stephani: Epipha-

nia : Coena Domini: Ascensione: Pente-

coste: etquatuor festivitatibus S. Mariae:

Nativitate S. Ioannis Baptistae: natalitiis

Apostolorum: S. Laurentii: in festivitate

Omnium Sanctorum, quae celebratur kal.

novembris: et die tuae ordinationis: et